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Pitanga, 10 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor

Fabricio Duarte Holovka

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n° 25/2021, para apreciagdo de Vossas
Exceléncias o Projeto de lei que declara de Utilidade Publica Associagdo Comunitaria
Indigena Laranjal e da outras providéncias, para os tramites em regime de urgéncia.

Justifica-se a necessidade de recebimento do presente projeto em regime de
urgéncia nos termos do Art.38 da Lei Organica Municipal, bem como, do Art.164 do
Regimento Interno da Camara de Vereadores, vez que, é de intento desta Municipalidade a
celebragao de Convénio com a Associagdo, antes da data de 12 de outubro de 2021, data

comemorativa especial para este povo.

Atenciosamente.

atteégari Rodrigues Barbosa
| Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 25/2021

Declara de Utilidade Publica Associagio Comunitaria
Indigena Laranjal e dd outras providéncias.

A CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica declarada de utilidade publica a Associagio Comunitéria Indigena Laranjal,
inscrita no CNPJ sob n® 33.714.673/0001-62, Estado do Parana.

Art.2° Fica o Executivo Municipal autorizado a prestar auxilio financeiro a Associagao
Comunitaria Indigena Laranjal, mediante apresentag&o do plano de aplicagao

Art.3° Os recursos, correrdo a conta da dotacdo orcamentaria 14.002.18.542.1401.2.116 —
3.3.50.43.00.00 - 1000 - Transferéncia a entidade - Meio Ambiente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 10 de setembro de 2021.

Maicol G/'Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito

Camara Municipal de Pitanga
Departamento de Administracdo

Protocolo N°_@ * 4 | 2024
Data_ 10 _ 0% 4 24

35235 _horas, O3 minutos.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 25/2021

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminho em anexo, para apreciagdo de Vossas
Exceléncias o Projeto de lei que declara de Utilidade Publica Associagdo Comunitaria
Indigena Laranjal e da outras providéncias.

Este reconhecimento pretende convidar a sociedade a refletir sobre as questdes
socioculturais dos indios e seus descendentes no Municipio de Pitanga.

A forma legal adotada foi a criagdo de uma Associagdo que tem como finalidade
reunir indigenas para defender a classe indigena em torno da causa e de seus direitos,
resgatando e preservando toda a cultura de origem indigena, mantendo a unifo deste povo
como comunidade distinta, trabalhando na promoc3o da classe de forma irrestrita.

Ora, inegavel é que, embora a institucionalizagdo da Politica Indigenista no Brasil seja
bastante antiga, é perceptivel, nos tltimos anos, um intenso fendmeno de desconcentragdo
de agdes referentes a pauta.

Assim, constituem desafios atuais a implementagdo de uma efetiva politica publica
de garantia dos Povos Indigenas no Brasil, o compartilhamento de a¢des entre os diversos
niveis da administragdo publica, aqui se incluindo a esfera Municipal, bem como, que seja
dado o cumprimento articulado das responsabilidades de cada drgdo, em buscar de uma
atencdo integral e especifica do Estado Brasileiro a estes povos.

Associagdo tem como finalidade principal difundir e aperfeicoar a pratica das
atividades agropecudrias, econémicas, sociais e culturais de seus associados, promover
atividades de assisténcia técnica através de parcerias, convénios ou de outras formas de
cooperagao como entidades publicas e privadas, sempre que houver esta possibilidade,
buscando de todos os meios e formas a capacitagio técnica, gerencial e social dos seus

membros, viabilizando o desenvolvimento entre todos.
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A sede da Associagdo Comunitaria Indigena Laranjal esta no territério do mun i’bi“c;
de Manoel Ribas, mas a area indigena lvai, estd localizada nos limites dos Municipios de
Pitanga e Manoel Ribas, sendo drea maior pertencente ao municipio de Pitanga, conforme
matricula e memoriais descritivos em anexo.

O Municipio de Pitanga, recebe recursos de ICMS ecoldgico por esta area de terras,
assim havendo a necessidade de formalizagdo de repasse para Associagdo visando o retorno
de uma parte desses recursos para Associagdo na implantagdo de projetos voltados para o
resgate da cultura e turismo da Comunidade Indigena.

Ademais, cumpre lembrar que a regido central do Parana possui uma comunidade
indigena vasta e sodlida, como podemos perceber na existéncia das reservas do Ivai e
Marrecas, de igual modo, ndo se pode olvidar ao fato de que nio é possivel dissociar a
evolugdo histérica da nossa regido com a dos povos indigenas que aqui sempre habitaram

O que se esta a dizer é que os povos indigenas nio devem ser lembrados e
reverenciados apenas no seu dia, mas deve ser reconhecida sua existéncia viva e promovida
a sua protegdo, vez que, a histéria destes também faz parte da nossa histéria e do nosso
desenvolvimento cultural.

Assim para darmos sequencia no processo de parceria com associagao Comunitaria
Indigena Laranjal, necessitamos de autorizagio legislativa, bem como o reconhecimento de
utilidade publica da referida associac3o.

Por derradeiro, indicamos desde j& a necessidade de recebimento do presente
projeto em regime de urgéncia nos termos do Art.38 da Lei Orgénica Municipal, bem como,
do Art.164 do Regimento Interno da Camara de Vereadores, vez que, é de intento desta
Municipalidade a celebragdo de Convénio com a Associagdo em tela, antes da data de 12 de
outubro de 2021, data comemorativalespecial para estes povos.

E a Justificativa.

refeito Municipal



ASSOCIACAO COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL
TERRA INDIGENA IVAI |
MUNICIPIOS: MANOEL RIBAS E PITANGA

A Terra Indigena do Ivai estd localizada na regido central do estado do Parana entre os
municipios de Manoel Ribas — PR e Pitanga — PR, sua populagdo é constituida por indigenas da
etnia Kanhgdg em sua grande maioria e com alguns individuos guarani, sendo estes fluentes na

lingua indigena kanhgag.

Na bacia do rio Ivai ha trés TI 3, onde vivem em torno de 2.500 Kaingang e algumas familias da
etnia Guarani, as quais j& ocupavam tradicionalmente esses territérios (MOTA; NOVAK,
2008). A TI Ivai conta com uma populagdo aproximada de 305 familias, totalizando 1.405
moradores Kaingang. A é4rea da TI, que ja foi de 36.000 ha aproximadamente, foi reduzida para
7.200 ha com o acordo de 12 de maio de 1949 (MOTA; NOVAK, 2008). Ainda assim, sua
regularizagdo sé foi homologada pelo decreto n°. 377 de 14/04/91, e demarcada
administrativamente (DOU, 26/12/91), Reg. CRI em Pitanga, Comarca de Laranjeiras do Sul
(3.652 ha). Matr. 17.489, Liv. 2 RG, fl. 1, em 07/02/92. Reg. CRI de Manoel Ribas, Comarca de
Ivaipord (3.654ha), Matr. 25.752, s/ Liv., fl. 01. Reg. SPU Cert. 10, em 02/08/94 (MOTA;
NOVAK, 2008).

Os primeiros contatos com as populagdes indigenas da regifo hoje chamada de Vale do Ivai se
da a partir do inicio do século XIX (1800) com a descoberta dos campos de Guarapuava. O
contato maior ¢ quando comegam a ser notados pelo governo a partir de suas demandas no final

do século XIX (1800) e inicio do século XX (1900), para a regularizagdo de suas terras.

A partir do inicio do século XX (1900) comega uma agéo mais efetiva por parte dos indigenas
para a regularizagdo de suas terras, nesse periodo as aldeias de Ivai e Faxinal eram unidas em
territério unico, essa separagdo se d4 a partir de 1911-1912, mas s6 é regularizada em 17-04-
1913 através do decreto n® 294 pelo governo do estado do Parand, mas nio foi demarcado e
tinha uma 4rea de mais de 36.000 ha.

Transformagdes histéricas da regido do Vale do Ivai diferentes autores, até a década de 1970,
consideravam que a regido Norte do Parand era um “vazio demografico” até o inicio do
processo de colonizag&o nos anos de 1920 e 1930. Durante anos, construiu-se a ideologia de que

a regido estava desocupada, pronta para ser desbravada.

Geodgrafos,  soci6logos,  representantes  da
burocracia e empresas colonizadoras difundiram a



nogdo dessa regido como terra desabitada, sem
aglomeragdo urbana, lugar de terras virgens
intocadas, terras devolutas e desconhecidas, vasto
sertdo ilimitado, deserto humano e vazio absoluto.
(MOTA, 2008, p. 21).

Com a ndo demarcagdo da terra indigena a partir do decreto acima; citado comegam a ter
divergéncias com invasores e posseiros que adentram dentro dos limites estabelecidos pelo
governo, estes invasores incentivados pelo proprio governo com sua politica de povoamento de
todas as regides do estado do Paran4, fato marcante nesse periodo foi o conflito entre ambas as
parte ocorrido em 1923 que ficou conhecido como ““Guerra da Serra Pitanga'", do qual resultou
na morte de indigenas e néo indigenas, com isso a terra indigena Ivai é mais uma vez revista

pelo governo do estado um ano depois em 1924 a partir do decreto de n° 124.

Anos mais tarde no governo de Moises Lupion (1947-1951) ocorre a tltima redugdo da entdo
terra indigena do Ivai, em um acordo realizado entre o SPI (Servigo de Protegdo ao fndio, hoje
FUNAI) e o governo estadual. O acordo entre as partes envolvidas resulta na diminui¢do de
territérios indigenas em todo o estado do Parand. O acordo é oficializado em 12-05-1949 e
publicado no D.0O.U (diério oficial da unio) em 18-08-1949, sendo a T. I. Ivai demarcado pela
fundagdo paranaense de colonizagdo, este acordo reduziu drasticamente a T.I, originalmente
com mais de 36.000ha para 7.305,35 h4, sendo est4d uma das mais mutiladas pelo governo
paranaense. Estd escriturada e publicada como doagdo aos indigenas, lavrada em 17-10-1953,
registrada no cartério de imdveis de pitanga e de Manoel Ribas em 1992 e no S.P.U (Secretaria

de Patrimdnio da Unido) em agosto de 1994.

19 de ABRIL

O dia do Indio ¢ celebrado no dia 19 de abril e foi criado pelo entdo presidente Getiilio Vargas
em 1943 através do decreto-lei 5.540 de 1943. Esta data foi proposta pelas liderangas indigenas

que participaram do Congresso Interamericano que foi realizado no México em 1940,

A festa em comemoragdo ao dia do indio é um momento que foi estabelecido para firmar e
reafirmar a nossa ancestralidade, mostrar a nossa cultura através das nossas dangas e crengas,
pois antes disso ndo se tinha uma data especifica e nem um decreto estabelecido que afirme a
nossa existéncia perante o povo ndo indigena e também a nossa luta por um reconhecimento

maior por parte do estado brasileiro. |

Este momento ¢ dedicado nio somente a nos indigenas da Terra Indigena Ivai, mas de toda

comunidade indigena brasileira existente, momento este em que o povo de nossa aldeia tem para




mostrar 0 nosso sentimento por ter conquistado e ao mesmo tempo ter perdido diversas
liderangas que atuaram pra garantir o nosso direito a vida e a nossas terras durante esses mais de

521 anos.

A Terra Indigena Ivai, conta com uma populagdo de aproximadamente 400 familias e 1803
pessoas para mais ou para menos. Contam com atendimento na area da %educac;éo fornecida pela
SEED (Secretaria Estadual de Educagdo) em saude pela SESAI (Secretaria especial de saide
Indigena) em parcerias com o municipio de Manoel ribas e atendimento pela FUNAI. Sua
economia é baseada principalmente na produgdo e venda de artesanato, cultivo de rogas
familiares, criagdo de pequenos animais e possui uma associagdo de produtores que cuida do
cultivo da lavoura comunitdria que através da producdo dessa garante recursos para adquirir

bens que venham a beneficiar a comunidade como um todo.

Atualmente a comunidade possui a Associagdo Comunitaria Indigena Laranjal que tem como
proposito atender as familias que habitam a comunidade TI Ivai, agdes desenvolvidas por essa
associagdo estdo pautadas na manutengdo e preservagdo da cultura indigena e fornecer
condigdes dignas e adequadas a vida da populag@o indigena Kaingang. Podemos citar como
agdes desenvolvidas no ano de 2020 a compra de combustivel para auxiliar as familias artesds a
se deslocarem para outros municipios para realizar a venda do artesanato, o combustivel
também ¢ utilizado por essas familias para se deslocar para adquirir material prima (taquara)
para a produgdo das cestarias e demais artesanatos produzidos pelos poYos indigenas da TI Ivai.
No ano anterior com o inicio da pandemia a associagdo teve que realizar um investimento maior
que nos anos anteriores, visto que no inicio da pandemia diversas familias estavam fora da
comunidade realizando a venda dos artesanatos e coube a associagdo a responsabilidade em
fornecer meios financeiros para que essas familias tivessem condigdes de retornar para a

comunidade.

A associagdo também colabora no fornecimento de alimentos para os velérios, visto que nesse
momento os indigenas fortalecem seus ritos relacionados com a passagem de seus entes

queridos para o outro plano.

A associagdo Laranjal também colabora com as familias em situagdo de vulnerabilidade. No
ultimo ano um temporal atingiu toda a comunidade e através dos recursos da associagdo
Laranjal em parceria com a prefeitura municipal de Manoel Ribas que as familias tiveram
condi¢des de fornecer novamente a reforma das casas dos mais necessitados, muitas casas
tiveram seus telhados destruidos e a associagdo ofereceu para essas familias materiais para
realizar a reforma de suas casas. A associagdo também auxilia as famy}’lias que tem suas casas
incendiadas, fato que ocorre com certa frequéncia visto que para os Kaingang o fogo é um

instrumento de socializagdo na qual a convivéncia familiar ocorre em torno de fogueiras a




associagdo atua nesse sentido comprando materiais para que as mesmas possam reconstruir suas

casas.

A Associagdo Indigena Laranjal tem como objetivo de suas agdes proporcionar qualidade de

vida e uma vida digna para todos os indigenas da Terra Indigena Ivai.

A nossa luta pela posse da terra ndo € de hoje € nem de ontem e sim de \I/érios anos.
Por isso estamos aqui para dizer: EXISTIMOS E RESISTIMOS.

Referéncias:

Fonte: Fundagio Nacional do Indio - FUNAI

https://memoria.ebc.com.br/infantil/voce-sabia/2013/04/saiba-como-surgiu-o-dia-do-

indiocomemorado-nesta-sexta-feira

MOTA,Licio Tadeu e NOVAK, Eder da Silva, Os kaingang do Vale do Ivai —PR. Histéria e
relagdes interculturais — Maringa, EDUEM, 2008

Sistema de Informagdo de Satde do Indio - SIASI

http://www.portalkaingang.org/index_ivai.htm

Diagn6stico etno-ambiental da Terra Indigena Ivai-PR

[arquivos de dados legiveis por maquina]/coordenador geral Lucio Tadeu Mota. -- Maringa :
Programa Interdisciplinar de Estudos de Populagdes - Laboratério de Arqueologia, Etnologia e
Etno-Histéria/UEM, 2003.1 CD-ROM ; il. Color , tabs., grafs., mapas, fots. ; 1/86 pol. Varios
autores,Originalmente apresentado como relatério de projeto de pesquisa. 1. Indios Kaingang —
Diagnéstico sécio-ambiental. 2. Terra indigen Ivai-PR — Diagnéstico sécioambiental.l. Mota,
Lucio Tadeu. CDD 21.ed. 980.
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ESTATUTO DA ASSOCIACAO COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL /7555
CAPITULO I - DA DENOMINACAO, SEDE, OBJETIVO E DURACAO

Artigo 1°. E instituida a ASSOCIACAO COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL, neste
estatuto designada, simplesmente, como Associagdo, fundada em data de 8 de MAIO de 2019,
_com sede e foro na Casa das Liderangas na Comunidade; Indigena Ivai, Zona Rural, no
Municipio e Comarca de Manoel Ribas, Estado do Parana, CEP: 85.260-000;

Artigo 2°. Essa ASSOCIACAO ¢ uma associagio de direito privado, constituida por tempo
indeterminado, sem fins econdmicos, sem cunho politico ou partidario, que se regera pelo
presente Estatuto e pelas Leis que lhe forem aplicados; ‘f

Artigo 3°. A Sede da ASSOCIACAO ¢ na Comunidade Indigena Ivai, Zona Rural, no
Municipio e Comarca de Manoel Ribas, Estado do Paran4, tendo como referéncia a Casa das
Liderangas, CEP: 85.260-000; |

§ Unico - A eventual mudanga de enderego e ponto de refe{éncia somente ocorrera mediante
deliberagdo de reunido geral das liderangas e moradores locais‘, na forma desse Estatuto}.l
Artigo 4°. A ASSOCIACAO tem por objetivos basicos difundir e aperfeigoar a pratica da
agricultura, levar a efeito iniciativas de interesse comunitirio comum dos moradores, com
énfase relativamente a agricultura com destaque as seguintes descritas:

I - cultivar a mais ampla e perfeita cordialidade entre os sdcios;

IT - promover as atividades sociais, culturais e desportivas; |

III - zelar pela melhoria das condigdes de vida e do embelezamento da floresta;
IV — firmar convénios com associagdes congéneres, autarquias, entidades religiosas, federais,
estaduais, municipais e outras;

V — promover e assistir as pessoas carentes;

VI - Comercializar através da Associag:ﬁo, veiculos, bens, maquinas, materiais e suplementos
como sementes, defensivos, adubos, para uso comum e disseminag@o da agricultura;

VII - Receber subvengbes financeiras ou materiais em fespécie, de oOrgdos publicos seja

Municipais, Estaduais ou Federais, bem como de hstimﬂ§6es especializadas e dos setores

. |
financeiros; : -

VIII - Outras iniciativas ou empreendimentos de interesse| comum e/ou comunitério a serem
* definidos através de deliberagdo em Reunido Geral dos Associados, na forma desse Estatuto.

§ Unico — Com vistas ao adequado cumprimento das disposigdes deste Artigo,

sempre que necessario, formalizar-se-do todos os contratos complementares especificos e todos

c@demais procedimentos circunstanciais indicados. 1

hollo o
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CAPITULO II - DOS COMPROMISSOS DA ASSOCIACAO

Artigo 5° - A Associagdo se dedicara s suas atividades através de seus administradores e
associados, e adotara praticas de gestdo administrativa, suficientes a coibir a obtengdo, de
forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens, li<::itas de qualquer forma, em

decorréncia da participagdo nos processos decisorios, e suas rendas serdo integralmente

>

aplicadas na consecugdo e no desenvolvimento de seus objetivos Fociais.

CAITULO III - DA REUNIAO GERAL E DA DIRETORIA ;EXECUTIVA
i

Artigo 6° - A Reunido Geral como Orgdo maximo da ASSOCICAO que ¢ constituida pelas

liderangas ¢ moradores que estdo ligados a associagdo e reunidos para deliberarem sobre os

assuntos de interesse da Entidade, tera a denominagio de Reunido Geral.

Artigo 7°. No desenvolvimento de suas atividades, a Associat%z'io observara os principios da

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da eficiéncia. A Diregdo

quem executara as tarefas e atribuigdes deliberativas pela “Reunido Geral”. ‘

Artigo 8° - As REUNIOES GERAIS poderdo ser ordinarias ou extraordinarias.

§ Primeiro — As reunides gerais ordinarias serio convocadas, pelo Presidente ou
por 1/5 dos associados, mediante edital fixado na sede social daJ Associagdo, com antecedéncia
minima de 10 (dez) dias de sua realizago, onde constara: loca}|, dia, més, ano, hora e 0 nome
de quem a convocou; deliberando pela maioria simples dos presentes, salvo casos previstos
neste estatuto, sendo competéncia exclusiva da Rguniéo Geral as seguintes prerrogativas.

L. Fiscalizar os membros da Associagdo, na consecugdo de seus ?bjetivos;

II. Eleger e destituir os administradores; (vide art. 59, paragrafo inico do C.C.)

III. Deliberar sobre a previsdo orgamentéria e a prestagio de coxl{tas;

IV. Decidir sobre novos projetos ou empreendimentos de inter:esse comum a serem levados a
efeito através da Entidade. [

V. Deliberar quanto & compra e venda de bens e materiais da Agsociaqﬁo;

VL Aprovar o regimento interno, que disciplinara os varios setores de atividades da
A§sociagéo; ; ' T -
VII. Alterar, no todo Ou em parte, o presente estatuto social; |

VII. Deliberar quanto & dissolugdo da Associagdo;
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IX. Decidir, em ultima instincia, sobre todo e qualquer assunto ?e interesse social, bem como—"

sobre 0s casos omissos no presente estatuto. |

X. Debater e deliberar sobre iniciativas, projetos e empreendimentos da Entidade, na forma do
disposto no Artigo 4° desse estatuto.

XI. Autorizar a realizagdo de empréstimos e assumir outras obrigagdes pecuniarias € a
constitui¢do de garantias quando exigidas; |

XII. Autorizar a venda de bens adquiridos para uso comum, pela fASSOCIACAO, quando esses
considerados obsoletos e sem utilidade; '

§ Segundo - Quando a assembleia geral for convocada pelos associados, devera o
Presidente convoca-la no prazo de 3 (trés) dias, contados da data entrega do requerimento, que
devera ser encaminhado ao presidente através de notificagdo ext:{ajudicial. Se o Presidente nio
convocar a assembleia, aqueles que deliberam por sua realizagio] fardo a convocagao;

§ Terceiro - As reunides extraordinarias poderdo ogorrer a qualquer tempo, desde
que devidamente convocados, pela Diretoria Executiva da A| sociagdo, ou por convocagdo
devidamente subscrita por 1/5 dos associados regularmenté integrados a Entidade;
Artigo 9°. A Diretoria Executiva da Associagdo serd constituida por 10 (dez) membros, os
quais ocupardo os cargos de Presidente, Vice Presidente, 02 Secretarios, 02 Tesoureiros e 02
Diretores de Esportes. A Diretoria reunir-se-a, ordinarian}ente, uma vez por més e,
extraordinariamente, quando convocada pelo presidente ou pela rnaioria de seus membros.
Artigo 10°. COMPETE A DIRETORIA EXECUTIVA: ‘

I. Dirigir a Associagdo, de acordo com o presente estatuto, e adnilinistrar 0 patrim6nio social.

II. Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as decisdes da Assembleia Geral,

III. Promover e incentivar a criagdio de comissdes, com a | n¢do de desenvolver cursos

profissionalizantes e atividades culturais;

IV. Representar e defender os interesses de seus associados; *

V. Elaborar o or¢gamento anual;

VI. Apresentar a Assembleia Geral, na reunido anual, o relatorio de sua gestdo e prestar contas

referentes ao exercicio anterior;

VII. Admitir e demitir associados.

§ Unico - As decisdes da diretoria deverdo ser tomadas por maioria de votos, devendo estar

presentes, na reunido, as maiorias absolutas de seus membros, cabendo ao Presidente, em caso

de empate, o voto de qualidade.

Artigo 11°. COMPETE AO PRESIDENTE:
i




I. Representar a Associagdo ativa e passivamente, perante os 6rgdos publicos, judiciais e
extrajudiciais, inclusive em juizo ou fora dele, podendo delegar poderes e constituir
procuradores e advogados para o fim que julga::necessério;

II. Convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva,

III. Convocar e presidir as Assembleias Ordinarias e Extraordinm";ias; .
IV. Juntamente com o tesoureiro, abrir e manter contas ?ancé.rias, assinar cheques e
documentos bancérios e contabeis; '

V. Organizar relatério contendo o balango do exercicio financeiro e os principais eventos do
ano anterior, apresentando-o a Assembleia Geral Ordinaria;

VI. Contratar funcionarios du auxiliares especializados, fixando seus vencimentos podendo
licencia-los, suspendé-los ou demiti-los; |

VII. Criar departamentos patrimoniais, culturais, sociais, de¢ saide e outros que julgar
necessarios ao cumprimento das finalidades sociais, nomeandp e destituindo os respectivos
responsaveis. : |

Artigo 12°. COMPETE AO VICE PRESIDENTE:

I. Substituir legalmente o Presidente, em suas faltas e impedimentos, assumindo o cargo -em
caso de vacincia;

II. Substituir legalmente os Secretarios, em suas faltas e impediTentos;

II. Substituir legalmente os Tesoureiros, em suas faltas e impedimentos;

IV. Substituir legalmente os Diretores de Esportes, em suas falta‘s e impedimentos;

§ Unico — Em caso de vacincia, de qualquer um dos cargos acima referidos, cabera ao Vice —
Presidente, acumular o cargo vago, até eventual eleigdo por parte da Assembléia Geral.
Artigo 13° - COMPETE AOS SECRETARIOS: i

I. Redigir e manter, em dia, transcri¢do das atas das Assemb;leias Gerais e das reunies da
Diretoria Executiva;

- II. Redigir a correspondéncia da Associagio;, -
III. Manter e ter sob sua guarda o arquivo da Associagdo;

IV. Dirigir e supervisionar todo o trabalho da Secretaria. |

Artigo 14° - COMPETE AOS TESOUREIROS:

I. Manter, em estabelecimentos bancérios, juntamente com o presidente, os valores da
Associagd@o, podendo aplica-los, ouvida a Diretoria Executiva,

II. Assinar, em conjunto com o Presidente, os cheques e demais documentos bancarios e

contébeis; i , ,

; . . R . SRl B
III. Efetuar os pagamentos autorizados e recebimentos devidos ’a Associagig;" &
IV. Supervisionar o trabalho da tesouraria e da contabﬂidade; " ar
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V. Apresentar ao Conselho Fiscal, os balancetes semestrais e o balango anual;

V1. Elaborar, anualmente, a relagdo dos bens da Associagéo, apresentando-a, quando solicitado,
a Assembleia Geral.

Artigo 15° - COMPETE AO DIRETOR

L. Dirigir e supervisionar todo o trabalho do departamento de agricultura bem como auxiliar os

membros em todas as atividades relacionadas a Associagéo;
CAPITULO IV — DA FISCALIZACAO INTERNA E DOS ASSOCIADOS

Artigo 17°. O Conselho Fiscal, que serd composto por 02 (dois) membros e tem por objetivo,

indelegavel, fiscalizar e dar parecer sobre todos os atos da Diret?ria Executiva da Associagdo,
com as seguintes atribuigdes; !

I. Examinar os livros de escrituragdo da Associag@o, |

II. Opinar e dar pareceres sobre balangos e relatorios financeirosi e contabeis, submetendo-os a
Assembleia Geral Ordinaria ou Extraordinaria,

OI. Requisitar ao 1° Tesoureiro, a qualquer tempo, 2 doculmentaqio comprobatoria das
operagdes econdmico-financeiras realizadas pela Associagio; !

IV. Acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes; . -
V. Convocar Extraordinariamente a Assembleia Geral.

§ Unico - O Conselho Fiscal reunir-se-4 ordinariamente, uma ve% por ano, na segunda quinzena

de janeiro, em sua maioria absoluta, e extraordinariamente, sempre que convocado pelo

Presidente da  Associagio, ou pela maioria simples de seus membros.

Artigo 18° - Os associados serdo divididos 'nas seguintes categorias:
L. Associados Fundadores: os que ajudaram na fundagdo da A%sociaqio e 0s que contribuem
com donativos e doagdes;
II. Associados Atletas: os que participam regularmente das atividades esportivas;

§ Primeiro — Poderéo filiar-se todas as pessoas maiores de 18 (dezoito) anos, ou
menores de 18 (dezoito) legalmente autorizadas. I
Artigo 19°. Sdo deveres dos associados:
I. Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto;
II. Respeitar e cumprir as decisdes da Assembleia Geral;
M. Zelar pelo bom nome da Associagio;,
IV. Defender o patriménio e os interesses da Associagao; abich

V. Cumprir e fazer cumprir o regimento interno,

VI. Comparecer por ocasido das eleigdes;
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VII. Votar por ocasido das eleigdes; \ A § .ﬁi- 2/
VIIL. Jogar quando escalados; o
IX. Denunciar qualquer irregularidade verificada dentro da Associago, para que a Assembleia
Geral tome providéncias.

Artigo 20°. Sdo direitos dos associados quites com suas obrigagdes sociais:
L. Votar e ser votado para qualquer cargo da Diretoria Executiva ou do Conselho Fiscal, na
forma prevista neste estatuto;

II. Usufruir os beneficios oferecidos pela Associagdo, na forma prevista neste estatuto,

III. Recorrer 2 Assembleia Geral contra qualquer ato da Diretoria ou do Conselho Fiscal;
Artigo 21°. A perda da qualidade de associado sera determinada pela Diretoria Executi-va,
sendo admissivel somente havendo justa causa, assim reconhecida em procedimento
disciplinar, em que fique assegurado o direito da ampla defesa, quando ficar comprovada a
ocorréncia de:

I. Violagdo do estatuto social; 1

II. Difamag3o da Associag@o, de seus membros ou de seus associados;

1. Atividades contrarias as decisGes das assembleias gerais; i

IV. Desvio dos bons costumes; ) ‘

V. Conduta duvidosa, mediante a pratica de atos ilicitos ou imorais;

§ Primeiro — Definida a justa causa, o associado serd devidamente notificado dos
fatos a ele imputados, através de notificagdo extrajudicial, para que apresente sua defesa prévia
no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento da comunicag do;

Artigo 22°, As penas serdo aplicadas pela Diretoria e poderdo coi-stituir—se em:

I. Adverténcia por escrito; |

II. Suspensdo de 30 (trinta) dias até 01 (um) ano;

III. Eliminag¢&o do quadro social.

Artigo 23° - As eleigdes para a Diretoria Executiva e Conselho Fiscal realizar-se-3o,
conjuntamente, de 04 (dois) em 04 (dois) anos, por chapa compl%ta de candidatos apresentada a
Assembleia Geral, podendo seus membros ser reeleitos. |
Artigo 24° - A perda da qualidade de membro da Diretoria Exlecutiva ou do Conselho Fiscal
serd determinada pela Assembleia Geral, sendo admissivel somente havendo justa causa, assim
reconhecida em procedimento disciplinar, quando ficar comprovado:

I. Malversagdo ou dilépidag:io do patriménio social;
II. Grave violagdo deste estatuto;

III. Abandono do cargo, assim considerada a auséncia ndo justificada em 03 (trés) reunides

ordinarias consecutivas, sem expressa comunicagdo dos motivos da ausdncid; <¥.$ecretaria da
F o DI
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Associagio,
IV. Aceitagdo de cargo ou fungdo incompativel com o exercicio do cargo que exerce na
Associagio; '
V. Conduta duvidosa.

§ Primeiro — Definida a justa causa, o diretor ou conselheiro serd comunicado,
através de notificagdo extrajudicial, dos fatos a ele imputados, para que apresente sua defesa
prévia a Diretoria Executiva, no prazo de 20 (vinte) dias, éontados do recebimento da
comunicagio; |

§ Segundo — Ap6s o decurso do prazo descrito no paragrafo anterior,
.independentemente da apresentagdo de defesa, a representagdo feré submetida a3 Assembleia
Geral Extraordinaria, devidamente convocada para esse fim, onde serd garantido o amplo
direito de defesa. -
Artigo 25°- Em caso remincia de qualquer membro da Diretoria Executiva ou do Conselho
Fiscal, o cargo sera preenchido pelos suplentes.

§ Primeira — O pedido de rentncia se dara por escrito, devendo ser protocolado na

secretaria da Associagdo, a qual, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contado da data do

protocolo, o submetera a deliberagdo da Assembleia Geral;
§ Segundo - Ocorrendo renincia coletiva da Dir;toria e Conselho Fiscais e
* respectivos suplentes, o Presidente renunciante, qualquer memb;fo da Diretoria Executiva ou,
em ultimo caso, qualquer dos associados, podera convocar a Assi mbleia Geral Extraordinaria,
que elegera uma comissdo provisoria composta por 05 (cinco) membros, que administrara a
entidade e fara realizar novas elei¢des, no prazo maximo de 60 (s¢ssenta) dias, contados da data
de realizagdo da referida assembleia. Os diretores e conselheii'os eleitos, nestas condigdes,
complementardo o mandato dos renunciantes. |
Artigo 26° - Os membros da Diretoria Executiva e do Conselho %iscal ndo perceberdo nenhum
tipo de remuneragdo, de qualquer espécie ou natureza, pelas atividades exercidas na
Associagdo.
Artigo 27° - Os associados, mesmo que investidos na condi¢do de membros da diretoria
executiva e conselho fiscal, ndo respondem, nem mesmo subsi(:ﬁariamente, pelos encargos e

obrigagdes sociais da Associagdo.
CAPITULO V - DO PATRIMONIO SOCIAL

Artigo 28° - O patrimdnio da Associagdo sera constituido e mantido por:

N/




e outros eventos, desde que

II. Doages, legados, bens, direitos e valores aciquiridos, e suas possiveis rendas e, ainda, pela
arrecadag@o dos valores obtidos através da realizagdo de festaj

revertidos totalmente em beneficio da associagdo;

L. Aluguéis de iméveis e juros de titulos ou depositos.
Artigo 29° - Os bens-moéveis e imoveis poderdo ser alienados, mediante prévia autorizagdo de
Assembleia Geral Extraordinéria, especialmente convocada pa{a este fim, devendo o valor
apurado ser integralmente aplicado no desenvolvimento das ati\/;idades sociais ou no aumento

do patrimdnio social da Associaggo. ‘

CAPITULO VI-DO ESTATUTO SOCIAL

mbleia Geral Extraordinéria,

especialmente convocada para este fim, composta de associados (contribuintes em dia com suas

Artigo 30°. O presente estatuto social podera ser reformado np tocante & administragdo, no
todo ou em parte, a qualquer tempo, por deliberagdo da AssE

obrigagdes sociais, nio podendo ela deliberar sem voto concorde de 2/3 (dois tergos) dos
presentes, sendo em primeira chamada, com a maioria absoluta dos associados; e em segunda

chamada, uma hora apos a primeira, com qualquer niimero de associados.

CAPITULO VII - DA DISSOLUCAO

Artigo 31° A Associagdo podera ser dissolvida, a qualquer tempo, uma vez constatada a
impossibilidade de sua sobrevivéncia, face & impossibilidade da/ manutenggo de seus objetivos
sociais, ou desvirtuamento de suas finalidades estatutarias ou, e}'inda, por caréncia de recursos
financeiros e humanos, mediante deliberagio de Assembleia Geral Extraordinaria,
especialmente convocada para este fim, composta de associados|contribuintes em dia com suas
obrigagdes sociais, ndo podendo ela deliberar sem voto concorde de 2/3 (dois tergos) dos
presentes, sendo em primeira chamada, com a totalidade dos associados e em segunda
chamada, uma hora ap6s a primeira, com a presencga de, no1 minimo, 1/3 (um tergo) dos
associados. |
§ Unico - Em caso de dissolugdo social da entidade, liquidado o passivo, os bens
remanescentes, serao destinados para outra entidade assistencial| congénere, com personalidade
juridica comprovada, sede e atividade preponderante nesta capital e devidamente registrada nos

érgéos publicos competentes.
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CAPITULO VIII - DO EXERCICIO SOCIAL

Artigo 32°. O exercicio social terminard em 31 de dezembro de cada ano, quando serdo
elaboradas as demonstra¢des financeiras da entidade, de conformidade com as disposigdes

legais.

CAPITULO IX - DAS DISPOSICOES GERAIS

Artigo 33°. A Associagdo ndo distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a qualquer titulo,
para dirigentes, associados ou mantenedores, sob nenhuma forma ou pretexto, devendo suas
rendas ser aplicadas, exclusivamente, no territrio nacional.

Artigo 34°. Os casos omissos no presente Estatuto serdo resolvidos pela Diretoria Executiva,

em consondncia com as deliberagdes pertinentes da “REUNIAO GERAL”".

Manoel Ribas — Pr, 08 de Maio 2019.
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL PARA CRIACAO DA
ASSOCIACAO COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL

Aos oito dias do més de Maio de dois mil e dezenove, na Aldeia Indigena Ivai, no Municipio de
Manoel Ribas, Estado do Parana, conforme edital de convocagdo publicado no dia dois de Maio
de 2019 reuniu - s€ 08 membros que constam relacionados na lista de presenga anexa, tendo esta
assembleia por ﬁnahdade, Gnica e exclusiva, a aprovagdo do Estatuto de Criagdo da
ASSOCIACAO COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL.Para presidir os trabalhos, foi
indicado, por aclamagédo, 0 candidato a presidente da associagdo O Sr. ORLANDO BORGES
NINVAIA, que escolheu a mim EVERTON CARNEIRO CIPRIANO para secretaria-lo. Com a
palavra, o Senhor ORLANDO BORGES NINVAIA enfatizou a necessidade de criagdo da
ASSOCIACAO para aglutinar forgas e representar as aspiragdes dos presentes junto ao Poder
Pablico e & iniciativa privada. Em seguida, submeteu 4 votagdo, proposta da denominagdo da
associagdo e do enderego para a instalagdo da sede da entidade, ja previamente discutidos, que foi
imediatamente aprovado por unanimidade, da seguinte forma: ASSOCIACAO COMUNITAR_»IA
INDIGENA LARANJAL com sede na casa das liderancas na Aldeia Indigena Ivai, no
Municipio e Comarca de Manoel Ribas, Estado do Parani, CEP: 85.260-000. Ainda com a
palavra, o senhor Presidente distribuiu aos presentes, copias do estatuto social a ser discutido, ja
de conhecimento geral, o qual, apos ser integralmente lido e debando restou aprovado, por
unanimidade, e segue anexo, como parte inseparavel da presente ata, para todos os fins de direito,
ficando, portanto, definitivamente constituida a associzi"éib. Em ato contfnuo, o senhor Presidente

deu inicio ao processo eletivo, visando compor 0s cargos da Diretoria Executiva, apresentando &

assembleia os candidatos anteriormente inscritos, submetendo-os & votagdo. Apos a contage‘_,m.\sif)?_?;\; T

votos, presenciado por todos, ficou a Diretoria Executiva composta da seguinte forma:

Presidente: ORLANDO BORGES NINVAIA, brasileiro, casado sob o regime de C;@Q)
Parcial de Bens, agricultor e motorista da saude, nascido em Manoel Ribas, Estado do Pa.rané‘,‘ N
portador do CPF: 676.096.439-04 e da Cédula de Identidade Civil n°. 4.924.182-8 SESP/PR,
residente e domiciliado na Aldeia Indigena Ivai, Zona Rural, no Municipio e Comarca de Manoel
Ribas, Estado do Parana, CEP: 85.260-000;

Vice Presidente: JOSEZINHO FORIKAG ABREU, brasileiro, solteiro, agricultor, nascido em
Manoel Ribas, Estado do Parana, portador do CPF: 061.329.099-23 e da Cédula de Identidade
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Civil n°. 10.170.945-0 SESP/PR, residente e domiciliado na Aldeia Indigena Ivai, Zona i{ural, no

1° Tesoureiro: FERNANDO NUM PEREIRA SANTIAGO, brasileiro, solteiro, a;gncultor
nascido em Manoel Ribas, Estado do Parana, portador do CPF: 035.982.359-92 e da C-_edula de 58

T
—; Municipio e Comarca de Manoel Ribas, Estado do Parana, CEP: 85.260-000;
i

Identidade Civil n°®. 7.567.692-1 SESP/PR, residente e domiciliado na Aldeia Indigena Ivai, Zona i
Rural, no Mumicipio € Comarca de Manoel Ribas, Estado do Parana, CEP: 85.260-000; v
2° Tesoureiro: ALDAIR BERBARDES XOFE KAG CABRAL, brasileiro, solteiro, auxiliar
-7 administrativo, nascido em Manoel Ribas, Estado do Paran4, portador do CPF: 094.193.479-90
da Cédula de Identidade Civil n°. 7.567.692-1 SESP/PR, residente e domiciliado na Aldeia
Indigena Ivai, Zona Rural, no Mumnicipio ¢ Comarca de Manoel Ribas, Estado do Parana, CEP
85.260-000;

- 1° Secretario: EVERTON CARNEIRO CIPRIANO, brasileiro, solteiro, estudante e professor,
_ nascido em Mangueirinha, Estado do Parana, portador do CPF: 062.425.069-55 e da Cédula de §
- Identidade Civil n°. 9.361.513-1 SESP/PR, residente e domiciliado na Aldeia Indigena-Ivai, Zo
Rural, no Municipio ¢ Comarca de Manoel Ribas, Estado do Parana, CEP: 85.260-000; ‘
2° Secretario: ALTAMIR ROVANH LUCAS, brasileiro, solteiro, agricultor e professor, nasci
em Manoel Ribas, Estado do Parana, portador do CPF: 075.186.709-84 e da Cédula de Identida A_ ;
Civil n°.10.652.779-2 SESP/PR, residente ¢ domiciliado na Aldeia Inciigena Ivai, Zona Rural, :
Municipio e Comarca de Manoel Ribas, Estado do Parana, CEP: 85.260-000;

1° Conselheiro Fiscal: MARCOS NINVAIA, brasileiro, solteiro, agricultor, nascido em Man
B Ribas, Estado do Parana, portador do CPF: 061.435.039-53 e da Cédula de Identidade Civil n®
B ‘.'-fg’i;g/%_é‘_84‘279-1 SESP/PR, residente e domiciliado na Aldeia Indigena Ivai, Zona Rural, no Munici
arca de Manoel Ribas, Estado do Parana, CEP: 85.260-000; ,
VA Gonselhelro Fiscal: DOMINGOS ZACARIAS, brasileiro, soltelro agricultor, nascido e
_\Q\ .Manoel Ribas, Estado do Parana, portador do CPF:038.271.219-65 e da Cédula de Identi
Civil n® 9.713.885-0 SESP/PR, residente e domiciliado na Aldeia Indigena Ivai, Zona Rural,
Municipio e Comarca de Manoel Ribas, Estado do Parana, CEP: 85.260-000;

Diretor: DIRCEU RETANH PEREIRA SANTIAGO, brasileiro, solteiro, agricultor ¢-agente
saide, nascido em Manoel Ribas, Estado do Parana, portador do CPF: 049.477.179-80 e
Cédula de Identidade Civil n°.9.344.949-5 SESP/PR, residente ¢ domiciliado na Aldeia Indige
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Manoel Ribas — Pr, 08 de maio de 2019.
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Data Link
24/12/1991 Referéncia

DECRETO N° 377, DE 24 DE
DEZEMBRO DE 1991

Homologa a demarcagéo administrativa da terra
indigena Ivai, no Estado do Parana.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA |, no uso da atribuigao que Ihe confere o art. 84, inciso

IV, da Constituicao, e tendo em vista o disposto no art. 19, § 1°, e 32 da Lei n® 6.001, de 19
de dezembro de 1973,

DECRETA:

Art. 1° Fica homologada, para os efeitos do art. 231 da Constituicao Federal, a
demarcacao administrativa promovida pela Fundagao Nacional do indio (Funai), da area
indigena Ivai, localizada nos Municipios de Manoel Ribas e Pitanga, Estado do Parana,
caracterizada como dominial indigena, com superficie de 7.306,3478ha (sete mil, trezentos
e seis hectares, trinta e quatro ares e setenta e oito centiares) e perimetro de 38.213,79m
(trinta e oito mil, duzentos e treze metros e setenta e nove centimetros).

Art. 2° A 4rea indigena de que trata este decreto tem a seguinte delimitagdo: Norte: Partindo do
Marco M-01 de coordenadas geograficas 24°32'22,752"S e 51°38'43,100"WGr., segue confrontando
com terras de proprietarios ndo localizados, com as propriedades de Conrado Trizotte e Alduino
Ferreira de Morais, com os seguintes azimutes e distancias: 76°03'02" e 1.117,79 metros, 76°44'50" e
750,89 metros, chega-se a0 Marco M-2 de coordenadas geograficas 24°32'08,667"S e 51°
37'38,495"WGr.; dai, segue confrontando com as propriedades de Alduino Ferreira de Morais,
Reinaldo Klehm e Paulo Becker, com azimute e distdncia de 82°58'52" e 1.553,83 metros, chega-se
ao Marco M-3 de coordenadas geograficas 24°32'02,719"S e 51°36'43,654"WGr; dai, segue
confrontando com as propriedades de Gentil Wolff com azimute e distancia de 182°1 1'06" e 594,31
metros, chega-se a0 Marco M-4 de coordenadas geograficas 24°32'22,024"S e 51°36'44,553"WGr.;
dai, segue por uma linha reta com azimute e distincia de 154°46'26" ¢ 86,89 metros, chega-se ao
Marco M-5 de coordenadas geogréficas 24°32'24,585"S e 51°36'43,249"WGr.; dai, segue
confrontando com as propriedades de Gentil Wolff, Antonio Alves Ferreira, Paulo Becker e
atravessando a estrada municipal que liga Manoel Ribas a Alto Ivai, com azimute e distancia de 78°
52'15" ¢ 1.985,21 metros, chega-se a0 Marco M-6 de coordenadas geograficas 24°32'12,403"S e 51°
35'33,959"WGr.; dai, segue confrontando com as propriedades de Paulo Becker, Pedro Becker e
Diamantino Leal Boyis, com azimute e distancia de 79°02'08" e 1.275,75 metros, chega-se ao Marco
M-7 de coordenadas geograficas 24°32'04,687"S e 51°34'49,408"WGr. Leste: Do ponto antes
descrito, segue confrontando com a propriedade de Manoel Batista Luiz e atravessando a estrada
municipal que liga Manoel Ribas a Alto Ivai, com azimute e distancia de 152°55'09" ¢ 1.184,11
metros, chega-se a0 Marco M-8 de coordenadas geograficas 24°32'39,038"S e 51°34'30,406"WGr.;
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dai, segue confrontando com as propriedades de Manoel Batista Luiz, Sebastido Rodrigues Padilha, *- _:L
Florindo Pizzai e Floripo Pissaia com os seguintes azimutes e distancias: 155°10'02" € 210,68 VYGRS
metros, 155°28'33" € 391,04 metros, 154°12'48" e 402,28 metros, 151°52'13" € 217,83 metros, 152°
54'21" e 1.538,15 metros, chega-se ao Marco M-9 de coordenadas geograficas 24°33'59,529"S e 51°
33'47,080"WGr.; dai, segue confrontando com as propriedades de Floripo Pissaia, José Nikura e
atravessando o Rio Barra Preta, com azimute e distdncia de 152°12'55" e 1.723,28 metros, chega-se
ao Marco M-10 de coordenadas geograficas 24°34'49,199"S e 51°33'18,733"WGr.; dai, segue
confrontando com a propriedade de José Nikura, com azimute ¢ distancia de 152°58'01" ¢ 2.166,97
metros, chega-se ao Marco M-Il de coordenadas geograficas 24°35'52,082"S e 51°32'43,988"WGr.;
dai, segue confrontando com as propriedades de José Nikura, Lécio Barbosa, Davi Shinalberg,
Easturina Maria dos Santos, Adilson Furtado, José Rosa, Tarcizo Arantes e Aristeu Miguel, com
azimute e distancia de 152°53'00" e 1.774,80 metros, chega-se ao Marco M-12 de coordenadas
geograficas 24°36'43,546"S e 51°32'15,442"WGr.; dai, segue confrontando com as propriedades de
Jurandi Servo, Aristeu Miguel, Elda Woelfer Lustosa e atravessando trés vezes o Rio Borboleta, com
azimute e distancia de 152°53'19" e 2.326,26 metros, chega-se ao Marco M-13 de coordenadas
geogréficas 24°37'51,000"S e 51°31'38,022"WGr. Sul: Do ponto antes descrito, segue confrontando
com as propriedades de Aldo Marchiolli, com azimute e distancia de 258°26'06" ¢ 2.177,42 metros,
chega-se ao Marco M-14 de coordenadas geograficas 24°38'04,922"S e 51°32'53,959"WGr.; dai,
segue por uma linha reta com azimute e distdncia de 259°09'34" e 1.846,26 metros, chega-se ao
Marco M-16 de coordenadas geograficas 24°38'15,997"S e 51°33'58,508"WGr.; dai, segue por uma
linha reta com azimute e distncia de 259°08'23" e 2.182,33 metros, chega-se ao Marco M-15 de
coordenadas geograficas 24°38'29,048"S e 51°35'14,805"WGr. Oeste: Do ponto antes descrito, segue
confrontando com as propriedades de Pedro Luis Casta, Jodo Miritiz, Leonel Padilha de Oliveira,
Maria de Lurdes de Oliveira, Dorival Vaz de Oliveira e atravessando o Rio Borboleta, com azimute e
distancia de 335°07'51" e 1.976,31 metros, chega-se ao Marco M-17 de coordenadas geograficas 24°
37'30,636"S e 51°35'44,093"WGr.; dai, segue confrontando com as propriedades de Dorival Vaz de
Oliveira, Newton Vaz de Oliveira, Leonel Padilha de Oliveira e Pedro Edival de Oliveira, com
azimute e distancia de 353°03'05" e 2.010,28 metros, chega-se ao Marco M-18 de coordenadas
geogréficas 24°36'31,257"S e 51°36'13,967""WGr.; dai, segue confrontando com as propriedades de
Pedro Edival de Oliveira e Luiz Machado, com azimute e distancia de 329°28'21" ¢ 899,10 metros,
chega-se ao Marco M-19 de coordenadas geograficas 24°36'06,013"S e 51°36'30,086"Wgr.; dai,
segue confrontando com as propriedades de Angelo Corfe, José Sabino e atravessando o Rio Barra
Preta, com azimute e distancia de 331°37'19" ¢ 2.071,86 metros, chega-se ao Marco M-20 de
coordenadas geograficas 24°35'06,605"S e 51°37'04,811"WGr.; dai, segue confrontando com as
propriedades de José Sabino, Ari Serafim e Dorli Pereira com azimute e distancia de 332°05'42" e
1.872,75 metros, chega-se ao Marco M-21 de coordenadas geograficas 24°31'12,669"S e 51°
37'35,706"WGr.; dai, segue confrontando com as propriedades de Dorli Pereira, José Valter,
Laurindo de Castilho e atravessando o Rio do Salto, com os seguintes azimutes e distancias: 331°
58'51" e 538,35 metros, 329°20'37" e 1.579,92 metros, chega-se ao Marco M-22 de coordenadas
geogréficas 24°33'12,873"S e 51°38'13,034"WGr.; dai, segue confrontando com as propriedades de
José Valter Laurindo de Castilho, Aldilmo Zanovello, Augusto Beraldo, Adriano Ruba e
atravessando o Rio Agua do Tigre, com os seguintes azimutes e distancias: 335°05'40" e 102,39
metros, 332°03'36" e 806,98 metros 329°27'34" e 849,77 metros, chega-se ao Marco M1, inicial da
descri¢do deste perimetro.
Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagio.
Brasilia, 24 de dezembro de 1991; 170° da Independéncia e 103° da Republica.

FERNANDO COLLOR

Jarbas Passarinho
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{Sul,do pento: antes: descrito,segue confrontando cpom as proprie
| dades: de_Aldo Marchiolle,com azimute e distancia de 258 26'[T

lgeograficas 24 38'04,922" 5 e 51 32'53,950"Wgr, dal segue por
|uma ‘linha reta,com azimute e distancia de 25909134 e ;.842,
126 metros,chega~so ao marco M~016 de coordenadas geograficas

LIVRO N 2 REGISTRO GERAL  CARTORIO 'DE.  STRO_ DE_ IMOVEIS
COMARCA DE PITANGA

uu'tvieulc s folkg =semm
"17 «48 9"" l._-

A-Q7-DE ~fevereiro- DE 1992

INOVEL-Procede-se a matricula de uma srea de terrenos medindg
»652 ha(treg: mil,seiscentos e cinquenta e dois hectares), Imp
vel Area indigena IVAI,deste municipio g Oomarca,comp?eendlao
entre os seguintes limites e confrontagoes:Norte,partindo do

ponto A-2' de coordenadas geograficas aproximadas. 24 Jav4Qv §

e 51 36' 45" Wgr.,situado no limite intermunicipal ate Manoel
Ribas: e Pitanga,a margem esquerda do rip Barra Preta,segue es
te a jusante,chega-se ao ponto A~L de coordenadas geograficas
aprximadas 24 34'27" S e 51 33'31" Wgr;Leste,do ponto antes||
descrito,segue por uma linha reta, ate o marco M-010 de coor-
denadas geograficas 24 34' 41,199" S ¢ 51 33'18,133"gr, dai,
segue, confrontando com a propriedade de José Nikura,com azimu
Ye o distancia de 152 58'01" e 2,166,97 metros,chega-se ao]
marco M-Oll de coordenadas geograficas 24 35"5é,032" S e 5l

52'43,988"Wgr,; dal segue confrontando com as propriedades de
Jose ﬁikura, Lecio Barbosa,Dav; Shinalberg, Esturina Marial|

dos Santos,Adilson Furtado,Jose Rosa,Tarcizo: Arantes e Aris-
teu Miguel,com azimute e distancia de 152 53'00" e 1.774,80|
metros,chega~se ap marco -012 de coordenadas geograficas 24
3674%3,546" S e 51 32115,442" Wgr.; dai,sezue confrontando com
as propriedades de Jurandi Servo,Aristeu Miguel,Elda.Woelfer|
Lustosa e atravessando tres veses o rio borholeta,com azinute
de 152-53'19" e 2,326,26 meetros,chega~se ap marco 1-013, de |

coordenadas: geogralicas 24 37'51,000" S e 51 51'S8,022" Wer;

{06" e,2,177,42 metros,chega-se ao marco 1i-014 de cgordenada

|24 38%15,997"'S e 51 33'58,508"Wgr,dal segue por uma linha] |
Jreta: com azimute e distancia de 259 08123" e 2,182,3%3 metros,
chega-se ao marco M-015 de coordenadas geograficas 24 38'29,0
48"S e 51&35'14,805"Wgr;Oeste,do ponto antes descrito,eggue?l
confrontando com as vropriedades de Pedro Luis Casta,Joap Mi-
ritiz,leonel Padilha de Oliveira,Maria de Iurdes de Oliveira
Dorival Vaz de Oliveira e atravessando o rio borboleta,cor| |
azimute e distancia de 335 07t51" e,1,976,31 metros,chega~se
ap marco: M-017 de coordenadas geograficas 24 37130,636" S e|
5l 35'44,093 Wer,;de{ segue-se confrontando. com as proprieda-
des de Dorival Vaz de Oliveira;Newton Vaz de Oliveira,Leonecl|
Padilha de Oliveira e Fedro Edival de Oliveira,com azimute e
distancia de 353 031'05" ¢ 2,010,28 metros,chega-se ao marco]
M-018" de co?rdenadas geograficas 24 36'31,257" g ¢ oL 56153,
967"Mgr, ;dai segue confrontande com as propriedades. de Pedro
.~dival de Oliveira e ILuiz Machado,com azimute e distancia de'
329 28'21" ¢ 899,10 metros,chega-se ap marco M-019: de cogrde-}
nadas geograficas 24 36'06,013 S ¢ 51 36130, 086 Wer.;daf se-
gue confrontando com as propriedades de Angelo: Corfe,José Sahif




""‘.‘*“
g,

8,

matricule == fothe '
-17.48%~ ] » =1- verso | “

| n9038/9275UAF de 17 de janeiTo de 1,992,devidamente assinado

no até_o rio Barra Prgta,no pﬁhtu:Ab2,1niciorda presente de-|

marcagao,digo descrigso perimetrica; » .
PROPRIET%RIO:Ugiao Federal,.Area demarcada pela Firma Aerodata
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DENOMINAGAO: Terra Indigena Ivai
INTERESSADO:Coordenacao Regional de Guarapuava

DOCUMENTO REFERENCIA: 08761.000098/2021-38
MUNICIPIOS / UF: Pitanga, Manoel Ribas /PR

Observagoes:

Decreto de Homologacao N° 377, de 24 de dezembro de 1991
superficie de 7.306,3478 ha / perimetro de 38.213,79 m .

Registro Imével Matricula 17489 - CRI Pitanga /PR
(07/02/1992) area de 3.652,0000 ha.

Registro Imovel Matricula 25752 - CRI Ivaipora /PR
(29/04/1992) area de 3.654,3478 ha.
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Imagem Fonte:
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Datum SIRGAS 2000

| Base Cartografica : FUNAI - Terras Indigenas / ANA - Hidrografia / DMIT -
Sistema Viario / IBGE - Mapa Politico
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Y UNIMAP Fiit

RUA GUAIRACA, 261, SALA 01 - BAIRRO PLANALTO - PITANGA,

CNPJ 02.364.648/0001-72 — TEL: (42) 3646-3742 - 9-9992-6725
E-MAIL UNIMAP.SINDICATO@HOTMAIL.COM E PITANGA®FETRAFSUL ORG ER

CERTIDAO DE REGULARIDADE

Declaramos para os devidos fins de direito que a entidade ASSOCIACAO
COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL, encontra-se registrada no Serventia
Registral de Titulos e Documentos e Pessoa Juridica de Manoel Ribas - P,
sob Protocolo n°® 0005871 Registro Averbacdo n® 0000147 Livro A-012 -
Folhas 006, de Registro Integral em 09/09/2019 e inscrita no CNPJ sob no
33.714.673/0001-62 data de abertura 09/05/2019, vem exercendo suas
atividades até a presente data dando cumprimento as normas estatutdrias,
servindo a coletividade e regendo-se pela legislagdo vigente no pais de acordo
com o Novo Cédigo Civil,

Por ser esta a expressdo da verdade, firmo a presente em duas vias de igual
teor e forma.

Pitanga/PR, 03 de Agosto de 2021.

" g 5A)

02 364 648/0001-72

?%‘M ) #.Q eI, % UNIAD MUNICIPAL DAS ASSOCIAGOES
Rafael Juliano'Kotzmi / DE PITANGA

rresidents gestio 2021/2022 RUA GUAIRACA 261 —EﬁlRRO‘PLANAlﬁ
| cepesthLo: BiraneaiBR 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL RIBAS

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Certidao Negativa de Débitos
N° 1023 / 2021

Requerente: ORLANDO BORGES NINVAIA CPF/CNPJ: 67609643904

s N
Contribuinte:

CPF/CNPJ: 33.714.673/0001-62

Logradouro: , Ne°:

Bairro: Cidade:

Complemento:

Finalidade: FINS DE DIREITO

\ J

A Prefeitura Municipal de Manoel Ribas - PR, conforme preceitua o Artigo 190 da lei
Municipal n°. 20/1998 e disposto no artigo 205 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Cadigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagdo ao objeto
da certiddo encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a Secretaria Municipal de Financas.

A presente Certidao, nao servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cédigo
Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Secretaria Municipal de Finangas cobrar dividas posteriormente
constatadas, mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certid3o.

MANOEL RIBAS - PR, 18 de Agosto de 2021

Validade de 90 dias a partir da data de emisséo.

WILLIAM RAPHAEL RAMOS
Secretario Municipal de Finangas
Portaria 001/2021

[ CODIGO VALIDAGAO: 809EE3D99154B12123440CEC08D1C77D }

',



Estado do Parang e
Secretaria de Estado da Fazenda & %
Receita Estadual do Parana Trs %"

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N2 024763400-32

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 33.714.673/0001-62
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 15/12/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (17/08/2021 15:58:05)
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.714.673/0001-62

Certiddo n°: 25411032/2021

Expedigdo: 17/08/2021, as 15:56:21

Validade: 12/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.714.673/0001-62, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugao de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA INDIGENA LARANJAL
CNPJ: 33.714.673/0001-62

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:17:51 do dia 02/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/03/2022.

Cadigo de controle da certidao: CA32.4E51.4DAC.DCED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL RIBAS i

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 1o Fl

Certidao Negativa de Débitos
Ne 1033 / 2021

Requerente: associagdo comunitaria indigena CPF/CNPJ: 33714673000162

i Contribuinte: )
CPF/CNPJ: 33.714.673/0001-62
Logradouro: , N2
Bairro: Cidade:

Complemento:

Finalidade: SIMPLES VERIFICACAO

A Prefeitura Municipal de Manoel Ribas - PR, conforme preceitua o Artigo 190 da lei
Municipal n?. 20/1998 e disposto no artigo 205 da Lei Federal n?. 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Cadigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagdo ao objeto
da certiddo encontra-se em SITUACAO REGULAR perante a Secretaria Municipal de Finangas.

A presente Certidao, nao servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que nao tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n®. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cédigo
Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Secretaria Municipal de Finangas cobrar dividas posteriormente
constatadas, mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidao.

MANOEL RIBAS - PR, 19 de Agosto de 2021

Validade de 90 dias a partir da data de emissao.

WILLIAM RAPHAEL RAMOS
Secretario Municipal de Financgas
Portaria 001/2021

{ CODIGO VALIDAGCAO: BBE46DEC080C0D2C4132A57127B97D39 }




